河南师范大学文件

师大研〔2023〕2号

关于公布2023年河南师范大学研究生教育改革与质量提升工程项目立项名单的通知

校属各有关单位：
[bookmark: _GoBack]根据年度工作计划安排，结合《河南省教育厅办公室关于做好2023年河南省研究生教育改革与质量提升工程项目申报工作的通知》(教办研〔2022〕313号)文件精神，经个人申报、学院（部）推荐、研究生院组织评审，学校决定批准立项建设2023年“河南师范大学研究生教育改革与质量提升工程项目”（以下简称“校级研究生质量工程项目”)。现将立项名单予以公布，并将有关事宜通知如下：
一、立项名单
2023年立项建设11个项目（其中优质课程项目2个，课程思政示范课程项目2个，精品在线课程项目4个，精品教材项目1个，精品教学案例项目2个）。具体情况见附件。
二、建设周期
以上项目建设周期均为2年。项目应在规定的建设周期内完成。无故不能完成研究任务或自行中止的项目，按规定予以撤销。被撤销项目的负责人5年内不得申报或参与申报研究生院组织的各级各类项目。
三、结项条件
（一）优质课程项目
1.项目建设成果
自项目立项以来，项目负责人主讲本课程不少于2次；出版有课程教材或相关教学参考书，或项目组成员公开发表课程建设相关论文不少于1篇；提交不少于10学时的课程教学视频，在学校网站上的优质课程专栏中进行展示。
2.课程定位与教学改革
课程定位明确并具有鲜明特色，教学内容系统、完整，理论联系实际，能及时把学科最新教学科研成果引入教学；能灵活运用多种教学方法，讲授与研讨相结合，研讨时间占总学时的比例不低于20%。
3.效果评价
课程教学效果评价平均分≥90分（学生通过研究生管理系统进行匿名评价，研究生院负责从后台导出结果）。
（二）课程思政项目
1.结项报告
项目负责人提交项目结项报告，对建设期内项目建设情况进行总结，内容应包括课程整体设计（着重突出特色与创新）、思想政治教育元素融入课程教学的过程及所采用的教学方法与手段、课程思政建设成效、存在主要问题以及下一步努力方向等方面，字数不少于3000字。
2.典型案例
项目建设团队提交开展课程思政建设过程中典型案例（包含视频、照片、文字等多种形式，附带学生课后反馈及感悟），数量不少于3个。
3.教研论文
项目负责人及项目团队成员自项目立项以来公开发表项目建设相关教研论文不少于1篇。
4.效果评价
课程教学效果评价平均分≥90分（学生通过研究生管理系统进行匿名评价，研究生院负责从后台导出结果）。
（三）精品在线课程项目
1.课程网站
建有课程网站，并保证网站可以正常访问，实现课程线上与线下教学有机结合；在线资源丰富，应包括课程简介、负责人介绍、教学大纲、教案或演示文稿、重点难点指导、在线作业、试题库、课程教学录像、国内外文献资料及相关资源链接等反映研究生教学活动必需的资源，支撑线下授课效果良好；项目获批立项建设后的新建在线资源占课程在线资源总量的比例不低于50%。
2.教研论文
项目负责人及项目团队成员自项目立项以来公开发表项目建设相关教研论文不少于1篇。
3.考核评价
建有多元化学习评价体系，采用过程性评价与终结性评价相结合的多元化考核评价模式，促进学生开展自主性学习、研究性学习和创新性学习。
4.效果评价
课程教学效果评价平均分≥90分（学生通过研究生管理系统进行匿名评价，研究生院负责从后台导出结果）。
（四）精品教材项目
1.教材出版
自项目立项以来，公开出版有研究生教材（教材名称与开设课程名称基本一致），教材应为国家正式出版物，以中国版本图书馆（中央宣传部出版物数据中心）网站（https://pdc.capub.cn）“CIP核字号验证”为准。
2.教材质量
出版教材坚持正确的政治方向和价值导向，全面落实课程思政要求，适应新时代经济社会发展对高层次人才培养需求，突显学科特点与发展前沿，代表国内本学科同类教材的较高水平，反映研究生教学改革最新成果，有良好的通用性，符合研究生学习特点。
3.教研论文
项目负责人及项目团队成员自项目立项以来公开发表项目建设相关教研论文不少于1篇。
（五）精品教学案例项目
1.项目成果包括结项报告、案例库等。案例项目成果为作者（团队）原创，未曾公开发表。案例库中至少有1个精品案例（正文内容不少于8000字），另有3个案例（每篇不少于2000字）作为支撑。
2.结项成果查重，总复制比不得高于20%。
3.案例项目素材应来源于生产建设、经营管理、研究设计、教育教学等实践领域，与本项目密切相关，可推广应用于课堂教学实践。案例库建设应该体现课程内容、体系和方法的改革，应该结合教师的科学研究实践和师资队伍建设规划。
四、经费标准及使用
（一）经费标准
河南师范大学研究生教育改革与质量提升工程项目经费均为1.5万元/项。
（二）经费使用
各项目经费的使用必须符合学校财务制度相关规定。使用范围包括：教学资料（参考书、文献、报刊、教学软件等）的购置、复印和打印、教学课件制作及视频录制、相关论文版面费、外出调研、学术交流、实践应用、成果推广等，其中印刷、学术会议差旅等费用分别不得超过经费总额的20％。项目经费不得用于购买电脑、打印机、传真机等办公设备和照相器材。
项目经费分两次拨付，即项目中期检查合格后拨付经费总额的50％，项目结项通过后拨付所余经费，否则相应经费不予拨付。
五、其他事宜
1.研究生院负责组织专家对校级研究生质量工程项目进行结项验收，对通过结项验收的项目，学校为项目完成人颁发结项证书。
2.项目组成员发表的论文、著作等成果，须标注“河南师范大学研究生教育改革与质量提升工程项目”和项目批准号，未标注的不得作为结项评价材料。
3.项目负责人及团队成员要严格执行国家安全、保密相关法
律规定，保证取得的各项研究成果不存在知识产权争议。

河南师范大学
2023年4月6日

- 2 -

- 1 -

附 件
2023年河南师范大学研究生教育改革与质量提升工程项目立项名单
	项目批准号
	项目种类
	项目名称
	主持人
	项目组成员
	主持人所在单位
	专业领域
（案例库填写）

	XY2023KC01
	优质课程
	美术史
	闫庆来
	张振东 张鹏飞 李  琪 相小敏
	美术学院

	XY2023KC02
	优质课程
	高等数值分析
	崔鲁宾
	赵兴东 刘利敏 范海菊 李海锋 裴永刚
	数学与信息科学学院

	XY2023SZ01
	课程思政示范课程
	矩阵分析与应用
	李海锋
	董  乐 沈志萍 王振平 崔鲁宾
	数学与信息科学学院

	XY2023SZ02
	课程思政示范课程
	现代药剂学选论
	郝二军
	秦法跃 蒋  涛 徐桂清 张  锋
	化学化工学院

	XY2023ZX01
	精品在线课程
	图论
	李恒哲
	马迎宾 化小会 刘文安 赵  潇 王  婧
	数学与信息科学学院

	XY2023ZX02
	精品在线课程
	色谱分析
	叶存玲
	陈粤华 冯北斗 仉  华
	化学化工学院

	XY2023ZX03
	精品在线课程
	中小学信息技术教育前沿专题
	王春丽
	朱  珂 卜彩丽 梁云真 邓敏杰 黄宏涛
	教育学部

	XY2023ZX04
	精品在线课程
	物理学发展史
	杜爱慧
	侯新杰 陈留定 姬梦茹 王梦洁
	物理学院

	XY2023JC01
	精品教材
	马克思主义政治学专题
	艾昆鹏
	王鹤亭 张立国
	政治与公共管理学院

	XY2023AL01
	精品教学案例
	数字信息组织
	王  静
	王继霞 陈留院 杨玉星 董艳红
	数学与信息科学学院
	公共管理

	XY2023AL02
	精品教学案例
	新能源材料
与技术
	曹朝霞
	杨明国 杨  涛 尹艳红 岳红云
	化学化工学院
	材料与化工

河南师范大学党政办公室                            2023年 4月6日印发